
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI SCIENTIFICI 

REG. DET. DIR. N. 1575 / 2019

Prot. corr. n. 10-10-1/2019-3

Sez 437

OGGETTO: Stampa del volume di Memorie di Museologia Scientifica contenente gli interventi  
tenuti  in  occasione  del  Congresso  Nazionale  dell'Associazione  Musei  Scientifici  svoltosi  a 
Trieste nel 2016. Affidamento del servizio a Poligrafiche S. Marco S.A.S. di Cormons (Go) (c.f e 
p.iva  00135720316)  per  una  spesa  di  euro  1792,00  +  IVA  al  4%  (euro  71,68),  
complessivamente di euro 1863,68. CIG: Z5F28CEA81

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 
l’obbligo per  i  Comuni  di  assicurare  e sostenere  la  conservazione del  patrimonio culturale,  
favorendone la pubblica fruizione; 

atteso  che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua attività  culturale  nell'ambito  delle 
competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015  “Norme regionali  in 
materia di beni culturali” e opera a favore della diffusione della conoscenza  delle specificità 
naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geoarcheologiche;

richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra gli obiettivi fondamentali dell'Ente, 
la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico; 

precisato che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo 
ai Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte;

atteso che  i  Civici  Musei  nell'ambito  delle  loro  funzioni  e  attività  istituzionali,  intrattengono 
rapporti di scambio con vari istituti consimili e con associazioni scientifiche e museali nazionali  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia  Fasolato Tel: 040-6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040-6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1575 / 2019



Pag. 2 / 5

anche  al  fine  di  veicolare  informazioni  su  attività,  ricerche,  studi  e  progetti,  partecipare  a 
convegni di natura specialistica, acquisire materiale scientifico e pubblicazioni;
evidenziato che i rapporti possono prevedere anche l'adesione in qualità di socio ad alcune 
associazioni  e che l'iscrizione comporta la possibilità di  partecipare a corsi  di  formazione e 
aggiornamento, seminari, conferenze, nonché il diritto all'accesso alle pubblicazioni periodiche 
pubblicate per i soci, strumenti importanti per l'aggiornamento professionale dei dipendenti dei 
Civici Musei e per l'implemento delle collezioni seriali delle biblioteche specialistiche;

precisato che le relazioni e i contatti così instaurati contribuiscono a consolidare e migliorare la  
qualità dei servizi offerti e portano a promuovere e divulgare la conoscenza delle collezioni dei  
singoli istituti scientifici;

rilevato  in particolare:

– che i  Civici  Musei  Scientifici  del  Comune di  Trieste  sono tradizionalmente  iscritti  all'  
Associazione Nazionale Musei Scientifici - via G. La Pira n. 4 - Firenze, cap 50121, C.F.  
80101820480;

– che  in  veste  di  socio  il  Comune  di  Trieste/  Civici  Musei  Scientifici/Museo  di  Storia 
Naturale ha collaborato all'organizzazione del XXVI Congresso ANMS svoltosi a Trieste 
nel 2016;

constatato che è consolidata prassi che il soggetto ospitante il Congresso si faccia carico della 
pubblicazione del volume degli atti;

precisato
– che il volume è curato editorialmente dall'Associazione Nazionale Musei Scientifici che 

ha tra le sue attività anche la realizzazione di pubblicazioni specialistiche;
– che il  volume non è destinato alla  vendita  ma alla  distribuizione gratuita a istituzioni 

scientifiche e ai soci dell'Associazione;
– che il  file esecutivo del volume viene consegnato dall'  Associazione Nazionale Musei 

Scientifici al Comune di Trieste che, pertanto, si deve fare carico della sola stampa;

dato atto 
che è prevista la stampa di 280 copie del volume “Memorie di Museologia Scientifica” n. 18 e  
che  lo  stesso  deve  avere  le  seguenti  caratteristiche:  F.to  chiuso  21x29,7  copertina  +  160 
pagine; interno stampa 1+1 colori (nero) su patinata opaca da 130g; copertina stampa 4+1 su 
patinata opaca da 300g + plastica opaca in bianca; confezione brossura cucita;

precisato che il volume deve essere stampato entro il mese di giugno e consegnato al Museo 
di Storia Naturale di Trieste, via dei Tominz 4.

preso atto che l'art. 36, comma 2, lettera a),  del D.Lgs. 50/2016 e successivi aggiornamenti, 
consente di poter procedere sotto i 40.000,00 euro anche con affidamenti di natura diretta; 

atteso
che il servizio in parola, per l'entità e tipologia della stampa dei materiali da progettare e alla  
luce delle  esperienze maturate nel contesto della grafica museale, si colloca al di sotto della 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia  Fasolato Tel: 040-6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040-6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1575 / 2019



Pag. 3 / 5

citata soglia;

preso atto che con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 è stata innalzata la soglia da euro 1.000,00 
ad euro 5.000,00.- per il ricorso obbligatorio al MEPA;

ritenuto  di avviare una consultazione con tre operatori economici, come da documentazione in 
atti;

considerato che la migliore offerta, per euro 1792,00 + IVA al 4%, è giunta dalla  Poligrafiche 
S. Marco S.A.S. di Calcaterra Giovanni e Loris, Cormons (Go), (c.f. p.i. 00135720316)    e che il  
prezzo  è valutato congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

dato atto che la posizione contributiva risulta regolare;

valutato pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) a Poligrafiche S. Marco 
S.A.S.per una spesa di euro 1792,00 + IVA 4%,  (euro 71,68), e quindi complessivamente di 
euro 1863,68 il servizio di cui sopra;

precisato   che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto  che la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento va imputata al 
capitolo 160255 del Bilancio 2019;

visti:
– la deliberazione consiliare n. 16 dd. 3.04.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 

è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

– la  deliberazione giuntale n. 347/18 d.d. 19/07/2018 con la quale è stato adottato il piano 
esecutivo di gestione 2018-2020;

– il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

valutato che:
– ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

– ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 
per euro 1863,68.- (IVA al 4% inclusa) 

vista la determinazione dirigenziale n. 40/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche 
con  la  quale  è  stata  assegnata  la  P.O.  Musei  Scientifici  alla  dott.ssa  Patrizia  Fasolato  a 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia  Fasolato Tel: 040-6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040-6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1575 / 2019



Pag. 4 / 5

decorrere  dal  01.08.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

visti 
– l'art. n. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
– l’art.  131  dello  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  18  del 

13.03.2000 e succ. modif. e integrazioni;

espresso
il  parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa complessiva di euro 1863,68 iva inclusa per il “Servizio di Stampa 
del  volume  di  Memorie  di  Museologia  Scientifica  contenente  gli  interventi  tenuti  in 
occasione del Congresso Nazionale dell'Associazione Musei Scientifici svoltosi a Trieste 
nel 2016”;

2. di  affidare,  in  seguito  a  trattativa  diretta,  alla  ditta  Poligrafiche  S.  Marco  S.A.S.  di 
Calcaterra Giovanni e Loris Cormons, (Go), (c.f. p.i. 00135720316), il servizio in parola 
per l'importo di  euro 1792,00 + IVA 4% (euro 71,68) per un totale di euro 1863,68;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.863,68 sul capitolo 160255 del Bilancio 
2019 come di seguito:

           

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
255

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

02350 U.1.03.02
.13.999

00152 03228 N 1.863,68 2019: 
euro 
1863,68

    4.     di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia  Fasolato Tel: 040-6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040-6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1575 / 2019



Pag. 5 / 5

(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 1863,68-

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2019  - euro1863,68-

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                             dott.ssa Patrizia Fasolato

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia  Fasolato Tel: 040-6754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040-6754064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1575 / 2019



 Atto n. 1575 del 12/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: FSLPRZ64M70L424D
DATA FIRMA: 14/06/2019 13:00:45
IMPRONTA: C2E468E958090606CE8D89CC2C12E31B8307500330C73555623FBAAD6446FBD7
          8307500330C73555623FBAAD6446FBD74F67E19D1E8F48D6D89CC3B142BFAF4E
          4F67E19D1E8F48D6D89CC3B142BFAF4EBB0B5736176D35D6059EFECCB9B6AB94
          BB0B5736176D35D6059EFECCB9B6AB94CC5B13247995D6401B59ABDDF76BEF70


